«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года на реализацию Региональной программы Республики Крым «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям».

В соответствии с п. 1.9 Плана деятельности Счетной палаты Республики Крым на 2024 год Счетной палатой Республики Крым проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года на реализацию Региональной программы Республики Крым «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям».

Объектами контрольного мероприятия являлись: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Симферопольская городская детская клиническая больница» (ГБУЗ РК Государственное учреждение здравоохранения «СГДКБ»), бюджетное Республики Крым «Республиканская детская клиническая больница» (ГБУЗ РК «РДКБ»), Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Республиканская клиническая больница им. Н.А. Семашко» (ГБУЗ РК «РКБ им. Н.А. Семашко»), Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Симферопольский клинический родильный дом № 1» (ГБУЗ РК «Роддом № 1»).

Счетной палатой Республики Крым проверено исполнение Региональной программы Республики Крым «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» (далее – Регпрограмма).

Материально-техническая база учреждений родовспоможения в целом соответствует стандартам оснащения, утвержденным Порядком № 1130н. Вместе с тем, отделение патологии новорожденных и недоношенных детей ГБУЗ РК «РДКБ» требует дооснащения.

В проверяемом периоде ГБУЗ РК «Роддом № 1» за счёт средств родовых сертификатов приобретено 17 ед. медицинского оборудования и изделий медицинского назначения на общую сумму 3 561,6 тыс. рублей; ГБУЗ РК «РКБ им. Н.А. Семашко» приобретено для Перинатального центра за счёт средств родовых сертификатов 26 ед. медицинского оборудования и изделий медицинского назначения на общую сумму 15 206,2 тыс. рублей.

Регпрограммой предусматривается реализация мероприятий по организации паллиативного отделения на базе ГБУЗ РК «РДКБ» и оснащение медицинскими изделиями и специализированным автотранспортом выездной паллиативной бригады ГБУЗ РК «РДКБ».

Отделение паллиативной медицинской помощи детям ГБУЗ РК «РДКБ» на 10 коек оснащено в соответствии со Стандартом № 345н/372н, имеется необходимое медицинское оборудование.

Выездная патронажная служба является структурным подразделением ГБУЗ РК «РДКБ», созданным с целью оказания паллиативной медицинской помощи в амбулаторных условиях. Служба укомплектована автомобилем, приобретенным за счёт субсидии на иные цели из бюджета Республики Крым.

Регпрограмма предусматривает реализацию мероприятий по укреплению материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций. В результате осмотров отделений ГБУЗ РК «СГДКБ» и на основе анализа информации учреждения установлено соответствие Стандартам оснащения, потребности в дооснащении учреждение не имеет. ГБУЗ РК «СГДКБ» в проверяемом периоде проведены капитальные ремонты в двух структурных подразделениях ГБУЗ РК «СГДКБ». Расхождений фактических объемов выполненных работ с работами и материалами, отраженными в Актах КС-2, не установлено.

В структуре поликлиники ГБУЗ РК «СГДКБ» функционирует отделение организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных учреждениях, в составе которого находятся прививочный кабинет, кабинет врача-педиатра, кабинет заведующей отделением. Между ГБУЗ РК «СГДКБ» и 23 образовательными организациями заключены договоры на медицинское обслуживание.

В структуре поликлиники ГБУЗ РК «СГДКБ» функционирует консультативно-диагностическое кабинетами врачей: отделение оториноларинголога, детского хирурга, детского уролога-андролога, травматолога-ортопеда, невролога, офтальмолога, детского кардиолога, акушера-гинеколога, детского эндокринолога, стоматолога, психиатра детского; организованы кабинеты ультразвуковой диагностики, ЭКГ.

Беременные с преждевременными родами до 32 недель в соответствии с приказом Минздрава РК родоразрешаются в Перинатальном центре. Для вакцинации детей с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела против респираторно-вирусной инфекции используют лекарственный препарат Синагис.

В ходе контрольного мероприятия выборочным методом была осуществлена проверка выдачи и списания лекарственных препаратов. Факты необоснованного списания лекарственных препаратов не установлены.

Медико-генетический центр Перинатального центра (МГЦ) оказывает специализированную медицинскую помощь по профилю «медицинская генетика». Неонатальный скрининг проводится в первые дни жизни ребенка, выявляет новорожденных с наследственными болезнями до 36 групп нозологий. В проверяемом периоде финансирование МГЦ осуществлялось за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания. Установлено, что в 2023 году показатели выполнения государственного задания составили 98,57 %, за 1 полугодие 2024 года - 49.26 %.

Сотрудниками Счетной палаты выборочным методом осуществлена проверка исполнения государственного задания за 2023 и 2024 годы на

основании медицинской документации и статистической отчётности. Расхождений в ходе проверки не установлено.

Симуляционно-тренинговый центр Перинатального центра провел однодневное обучение для 334 врачей, 25 врачей-ординаторов, 352 акушерок, 136 неонатальных медсестер. За отчётный период выдано 308 официальных сертификатов.

Постановлением Коллегии Счетной палаты Республики Крым от 30.09.2024 № 42-1/24 для рассмотрения, принятия мер реагирования и последующего контроля принято решение направить информационные письма ГБУЗ РК «СГДКБ», ГБУЗ РК «РДКБ», ГБУЗ РК «РКБ им. Н.А. Семашко»; в целях информирования и принятия на контроль - Министерству здравоохранения Республики Крым; в целях осуществления в рамках полномочий контрольных мероприятий по фактам выявленных нарушений — Территориальному фонду обязательного медицинского страхования.